
 

               Comune  di  Visso 
                    Provincia  di  Macerata 
                     

  

 

 
COPIA 

 
Registro Generale n. 257 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

AREA  LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE  
 
 

N. 42 DEL 29-03-2024 
 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE         
 
 

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di marzo,  il Responsabile del servizio FARRONI 
CRISTIANO 
 
 VISTO l'art.107, commi 1 e 3, l'art.109 comma 2, del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, i quali disciplinano 
l'attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 
- VISTO la delibera della Giunta Municipale n.58 del 31.03.1998, esecutiva ai sensi di Legge, 
con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il 
regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Visso; 
- RICHIAMATO lo stesso regolamento secondo cui, ai sensi dell'art.50 comma 10, del T.U. 
D.Lgs. n.267/2000, competono al Sindaco la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei 
servizi; 
- VISTO l'atto di nomina n. 10 del 29.12.2023 
- VISTO il D.Lgs. 77/1995 recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali e 
successive modificazioni e integrazioni; 
- VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
- VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti; 
 

 
Premesso che: 

- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono 
verificati a partire dal 24 agosto 2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera 
in oggetto indicata; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il 

Oggetto: Sisma 2016 - Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 
23.12.2020 (ex. O.C.S.R. n. 56 del 14.05.2018) "LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E 
RICOSTRUZIONE CON RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO DI VISSO". 
Impegno di spesa per la nomina della commissione giudicatrice per valutazione 
dell'OEPV della gara dei lavori. 



 

DETERMINE AREA LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE n. 42 del 29-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI VISSO 
 

 
 

Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 
e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in 
Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi 
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto 
legge”); 

- l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate 
operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto; 

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati la parte del cimitero monumentale di Visso, 
distinta con la particella C del Fg.62, è stata dichiarata inagibile dall’Ordinanza sindacale n. 
267 del 23.05.2017 a seguito di sopralluogo e scheda per il rilievo del danno sul patrimonio 
culturale n.3 del 07.03.2017 ID 2000; per quanto riguarda la parte nuova con Ordinanza del 
Sindaco n.660 del 03.10.2017 è stata ordinata la messa in sicurezza e l’interdizione parziale di 
alcune aree su questa zona, in particolare lungo il perimetro a causa dei crolli del muro di 
cinta e sulle cappelle di famiglia, come si evince anche dall’avviso n. reg. 1421, prot.n.10660 
del 27.10.2017; 

 
Considerato che: 
- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 

14.05.2018, recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, 
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 
ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e 
integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 
settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono 
importanza essenziale ai fini della ricostruzione.” è stato approvato il programma straordinario 
per i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto; 
- in merito alla procedura di verifica della C.I.R., l’U.S.R. con nota prot. n.35333 del 23.05.2019 

assunta al protocollo comunale n. 5300 del 24.05.2019, ha comunicato la rideterminazione 
dell’importo autorizzato in € 4.100.000,00 quindi con l’aumento del costo complessivo presunto 
dell’intervento da €. 2.977.776,00 a €. 4.100.000,00; 

- nell’elenco unico di cui all’Allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 109 del 23 dicembre 2020, che sostituisce 
e integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze 
commissariali n. 27/017, 33/017, 37/017, 56/018, 64/018 e 86/020 e ss.mm.ii., risulta inserita 
l’opera pubblica in oggetto;  
 

Richiamati: 
- la Determina del Dirigente del Settore 1 – Segreteria e Affari Generali della Provincia di 

Macerata n. 56/I del 16.12.2020, con la quale i suddetti servizi tecnici ad esclusione dei servizi 
opzionali, sono stati aggiudicati al costituendo RTP con mandatario Francesca Barone e Marco 
Fontana Ingegneri Ass. (p.iva 02425011208) e mandanti Studio associato Galanti e Carlocchia 
Architetti (p.iva 02356950424), Geologo Paolo Dal Pian (p.iva 01509411201) e Ing. Lucio 
Gambetta (p.iva 03561441209), per un importo contrattuale di € 98.972,38, al netto del ribasso 
offerto del 57,333%, oltre Cassa ed Iva nella misura di legge; 

- il contratto di affidamento dei servizi tecnici sottoscritto in data 24.02.2021 con Rep. n. 678; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 17.05.2022, con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori in oggetto; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 20.12.2022, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto esclusivamente sotto il profilo tecnico; 
- il decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione n.2651 del 12.06.2023 con cui è 

stato approvato definitivamente il progetto esecutivo dei lavori di “Riparazione danni e 



 

DETERMINE AREA LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE n. 42 del 29-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI VISSO 
 

 
 

ricostruzione con recupero funzionale del Cimitero di Visso ed è stato determinato un contributo 
concedibile di € 4.553.786,03 per la realizzazione dell'opera; 

- il Decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.420 del 14.06.2023, assunto al 
prot.n.6904 del 14.06.2023, con cui sono stati assegnati e trasferiti all’USR sisma Marche i 
fondi necessari alla realizzazione dei lavori di “Riparazione danni e ricostruzione con recupero 
funzionale del Cimitero di Visso” per complessivi € 4.027.590,25 che, sommati a quelli delle 
economie realizzate dall’USR per altre opere e già a tale opera per € 526.195,78, garantiscono 
la copertura finanziari dell’intero intervento per  € 4.553.786,03; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 20.06.2023, con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo al suindicato intervento, avente importo complessivo di € 
4.553.786,03 di cui € 3.242.210,60 per lavori e la successiva deliberazione di Giunta comunale 
n. 127 del 24.10.2023, con la quale sono stato approvati gli elaborati del progetto esecutivo 
“Schema di contratto, C.S.A. e Q.T.E.” aggiornati alle nuove previsioni normative contenute nel 
d.lgs. n. 36/2023; 

- il Decreto del Direttore del Dipartimento USR n. 3690 del 22.06.2023, assunto al prot. n. 7239 
del 22.06.2023, di concessione del contributo di € 4.553.786,03; 

 
Vista la determina del Responsabile del Servizio Area LL.PP. e Prot. Civile n. 81 del 22.06.2023 
con la quale è stata avviata presso la S.U.A. della Provincia di Macerata una procedura selettiva 
per l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo relativo all’intervento di “RIPARAZIONE 
DANNI E RICOSTRUZIONE CON IL RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO DI VISSO”, per 
un importo a base di gara pari a € 3.242.210,60; 
 
Considerato che, con determina dirigenziale del Settore Segreteria Affari Generali e S.U.A. – 
Servizio Appalti e SUA della Provincia di Macerata n. 280 del 25.07.2023 è stata dichiarata 
DESERTA la gara in oggetto; 
 
Vista la determina del Responsabile del Servizio Area LL.PP. e Prot. Civile n. 183 del 08.11.2023 
con la quale è stato avviato presso la S.U.A. della Provincia di Macerata il secondo esperimento 
della procedura selettiva per l’affidamento dei lavori relativo all’intervento di “RIPARAZIONE 
DANNI E RICOSTRUZIONE CON IL RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO DI VISSO”, per 
un importo a base di gara pari a € 3.242.210,60; 
 
Preso atto che, per l’intervento di cui trattasi, è stato individuato l’Ing. Gabriela Aureli quale 
Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Vista la determina dirigenziale del Settore Segreteria e Affari Generali – Servizio Appalti e SUA 
della Provincia di Macerata n. 415 del 09.11.2023 con la quale sono stati approvati gli atti di gara 
per l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo dell’intervento in questione; 
 
Vista la determina dirigenziale del Settore Segreteria Affari Generali e S.U.A. – Servizio Appalti e 
SUA della Provincia di Macerata n. 1000024 del 02.02.2024 con la quale, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023,  è stata nominata la commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa della gara per l’affidamento dei lavori in 
questione; 
 
Dato atto che la commissione di gara è costituita come segue: 

 Arch. Isabella Tonnarelli – Presidente – dipendente presso il  Comune di San Ginesio, nata 
a Tolentino (MC) il 08.11.1976 – C.F.: TNNSLL76S48L191C; 

 Ing. Luca Arabi – Membro – dipendente presso la Regione Marche Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, nato a Bologna (BO) il 19.06.1977 – C.F. 
RBALCU77H19A944N; 

 Ing. Marco Catalini – Membro – dipendente presso il Comune di Fermo, nato a Recanati 



 

DETERMINE AREA LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE n. 42 del 29-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI VISSO 
 

 
 

(MC) il 20.03.1984 – C.F. CTLMRC84C20H211Q; 
 Ing. Silvia Vurchio – Membro supplente – dipendente presso il Comune di Visso, nata a 

Andria (BA) il 17.02.1985– C.F. VRCSLV85B57A285R; 
 
Preso atto che il RUP ha ritenuto sia il Presidente della commissione, che gli altri membri in 
possesso di adeguata professionalità ed esperienza per svolgere la funzione di cui trattasi, come 
appositamente riscontrato dai rispettivi curricula depositati agli atti della pratica; 
 
Preso atto che, il compenso concordato con i commissari per l'espletamento dell'incarico de quo è 
quantificato, per ogni membro in complessivi € 1.300,00, invece per il Presidente in complessivi € 
1.500,00 e quindi per un totale di € 4.100,00; 
 
Preso atto  che il Presidente Commissario Arch. Isabella Tonnarelli risulta essere dipendente 
pubblico ed è stato acquisito il nulla osta al conferimento dell’incarico da parte dell’ente pubblico di 
appartenenza, assunto al prot. comunale n. 328 del 11.01.2024; 
 
Preso atto che il Membro Commissario Ing. Luca Arabi risulta essere dipendente pubblico ed è 
stato acquisito il nulla osta al conferimento dell’incarico da parte dell’ente pubblico di 
appartenenza, assunto al prot. comunale n. 14820 del 28.12.2023; 
 
Preso atto che il Membro Commissario Ing. Marco Catalini risulta essere dipendente pubblico ed 
è stato acquisito il nulla osta al conferimento dell’incarico da parte dell’ente pubblico di 
appartenenza, assunto al prot. comunale n. 330 del 11.01.2024; 
 
Preso atto che è necessario procedere all’impegno di spesa relativo al compenso spettante ai 
membri della commissione giudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Preso atto che la copertura finanziaria derivante dall’adozione del presente atto per l’importo di € 
4.100,00, è assicurata al cap. 4000/7 (Cod.Bil. 11.02-2.02.01.09.015) del bilancio comunale 2024; 
 
Visto il documento istruttorio redatto dal R.U.P. Ing. Gabriela Aureli, allegato del presente atto; 
 
Visto il C.U.P. n. E68C18000550001; 
 
Visto il CIG n. B07C6F9251 riferito all’Arch. Isabella Tonnarelli; 
 
Visto il CIG n. B07C95FCFE riferito all’Ing. Luca Arabi; 
 
Visto il CIG n. B07CAACFCA riferito all’Ing. Marco Catalini; 
 
Visti: 

 il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 il D.lgs. 36/2023 e ss mm. ii; 
 il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 
 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
 l’Ordinanza commissariale n. 56/2018; 
 l’Ordinanza commissariale n. 109/2020; 
 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 21 luglio 2023; 
 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 21 luglio 2023; 



 

DETERMINE AREA LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE n. 42 del 29-03-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI VISSO 
 

 
 

 “Protocollo relativo al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 13 della Legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii. e dell’art. 37 del 
D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.”; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto 
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/90 e ss. mm. e ii.; 
 

2) Di dare atto che la commissione di gara è costituita come segue: 
 Arch. Isabella Tonnarelli – Presidente – dipendente presso il  Comune di San Ginesio, nata 

a Tolentino (MC) il 08.11.1976 – C.F.: TNNSLL76S48L191C; 
 Ing. Luca Arabi – Membro – dipendente presso la Regione Marche Dipartimento 

Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, nato a Bologna (BO) il 19.06.1977 – C.F. 
RBALCU77H19A944N; 

 Ing. Marco Catalini – Membro – dipendente presso il Comune di Fermo, nato a Recanati 
(MC) il 20.03.1984 – C.F. CTLMRC84C20H211Q; 

 Ing. Silvia Vurchio – Membro supplente – dipendente presso il Comune di Visso, nata a 
Andria (BA) il 17.02.1985– C.F. VRCSLV85B57A285R; 

 
3) Di dare atto che, il compenso concordato con i commissari per l'espletamento dell'incarico 

de quo è quantificato, per ogni membro in complessivi € 1.300,00, invece per il Presidente in 
complessivi € 1.500,00 e quindi per un totale di € 4.100,00; 
 

4) Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa in questione è garantita dalle somme a 
disposizione all’interno del QTE dell’opera in questione;  
 

5) Di assumere impegno di spesa per € 4.100,00 al cap. 4000/7 (Cod.Bil. 11.02-
2.02.01.09.015) del bilancio comunale 2024. 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i successivi adempimenti di competenza. 
 

 
 

  



 

DETERMINE AREA LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE n. 42 del 29-03-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI VISSO 
 

 
 

ALLEGATO 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Sisma 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109 del 23.12.2020 (ex. O.C.S.R. n. 56 
del 14.05.2018) “LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E RICOSTRUZIONE CON RECUPERO FUNZIONALE 
DEL CIMITERO DI VISSO”. Impegno di spesa per la nomina della commissione giudicatrice per valutazione 
dell'OEPV della gara dei lavori.  
 
Normativa ed atti di riferimento 

 il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 il D.lgs. 36/2023 e ss mm. ii; 
 il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 
 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
 l’Ordinanza commissariale n. 56/2018; 
 l’Ordinanza commissariale n. 109/2020; 
 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 21 luglio 2023; 
 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 21 luglio 2023; 
 “Protocollo relativo al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 13 della Legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii. e dell’art. 37 del D. Lgs. 
18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.”; 

 
Presupposti di fatto e di diritto. 
 
VISTA la Determina del Responsabile Area LL.PP. e Prot. Civile n. 118 del 24.09.2018 con la quale l’Ing. 
Gabriela Aureli è stata individuata come Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto 
indicato; 
 
Premesso che: 

- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono verificati a 
partire dal 24 agosto 2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, 
esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in oggetto indicata; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il Commissario 
Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della 
ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 
eventi sismici; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 
dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla 
Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”); 

- l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano in 
qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto; 

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati la parte del cimitero monumentale di Visso, distinta con la 
particella C del Fg.62, è stata dichiarata inagibile dall’Ordinanza sindacale n. 267 del 23.05.2017 a 
seguito di sopralluogo e scheda per il rilievo del danno sul patrimonio culturale n.3 del 07.03.2017 ID 
2000; per quanto riguarda la parte nuova con Ordinanza del Sindaco n.660 del 03.10.2017 è stata 
ordinata la messa in sicurezza e l’interdizione parziale di alcune aree su questa zona, in particolare 
lungo il perimetro a causa dei crolli del muro di cinta e sulle cappelle di famiglia, come si evince anche 
dall’avviso n. reg. 1421, prot.n.10660 del 27.10.2017; 



 

DETERMINE AREA LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE n. 42 del 29-03-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI VISSO 
 

 
 

 
Considerato che: 
- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 14.05.2018, 

recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino 
delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 
9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. 
Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione.” è stato 
approvato il programma straordinario per i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto; 
- in merito alla procedura di verifica della C.I.R., l’U.S.R. con nota prot. n.35333 del 23.05.2019 assunta al 

protocollo comunale n. 5300 del 24.05.2019, ha comunicato la rideterminazione dell’importo autorizzato 
in € 4.100.000,00 quindi con l’aumento del costo complessivo presunto dell’intervento da €. 2.977.776,00 
a €. 4.100.000,00; 

- nell’elenco unico di cui all’Allegato 1 dell’O.C.S.R. n. 109 del 23 dicembre 2020, che sostituisce e integra 
gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze commissariali n. 
27/017, 33/017, 37/017, 56/018, 64/018 e 86/020 e ss.mm.ii., risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;  
 

Richiamati: 
- la Determina del Dirigente del Settore 1 – Segreteria e Affari Generali della Provincia di Macerata n. 56/I 

del 16.12.2020, con la quale i suddetti servizi tecnici ad esclusione dei servizi opzionali, sono stati 
aggiudicati al costituendo RTP con mandatario Francesca Barone e Marco Fontana Ingegneri Ass. (p.iva 
02425011208) e mandanti Studio associato Galanti e Carlocchia Architetti (p.iva 02356950424), Geologo 
Paolo Dal Pian (p.iva 01509411201) e Ing. Lucio Gambetta (p.iva 03561441209), per un importo 
contrattuale di € 98.972,38, al netto del ribasso offerto del 57,333%, oltre Cassa ed Iva nella misura di 
legge; 

- il contratto di affidamento dei servizi tecnici sottoscritto in data 24.02.2021 con Rep. n. 678; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 17.05.2022, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori in oggetto; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 20.12.2022, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto esclusivamente sotto il profilo tecnico; 
- il decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione n.2651 del 12.06.2023 con cui è stato 

approvato definitivamente il progetto esecutivo dei lavori di “Riparazione danni e ricostruzione con 
recupero funzionale del Cimitero di Visso ed è stato determinato un contributo concedibile di € 
4.553.786,03 per la realizzazione dell'opera; 

- il Decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.420 del 14.06.2023, assunto al 
prot.n.6904 del 14.06.2023, con cui sono stati assegnati e trasferiti all’USR sisma Marche i fondi 
necessari alla realizzazione dei lavori di “Riparazione danni e ricostruzione con recupero funzionale del 
Cimitero di Visso” per complessivi € 4.027.590,25 che, sommati a quelli delle economie realizzate 
dall’USR per altre opere e già a tale opera per € 526.195,78, garantiscono la copertura finanziari 
dell’intero intervento per  € 4.553.786,03; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 20.06.2023, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo al suindicato intervento, avente importo complessivo di € 4.553.786,03 di cui € 
3.242.210,60 per lavori e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 127 del 24.10.2023, con la 
quale sono stato approvati gli elaborati del progetto esecutivo “Schema di contratto, C.S.A. e Q.T.E.” 
aggiornati alle nuove previsioni normative contenute nel d.lgs. n. 36/2023; 

- il Decreto del Direttore del Dipartimento USR n. 3690 del 22.06.2023, assunto al prot. n. 7239 del 
22.06.2023, di concessione del contributo di € 4.553.786,03; 

 
Vista la determina del Responsabile del Servizio Area LL.PP. e Prot. Civile n. 81 del 22.06.2023 con la 
quale è stata avviata presso la S.U.A. della Provincia di Macerata una procedura selettiva per l’affidamento 
dei lavori di cui al progetto esecutivo relativo all’intervento di “RIPARAZIONE DANNI E RICOSTRUZIONE 
CON IL RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO DI VISSO”, per un importo a base di gara pari a € 
3.242.210,60; 
 
Considerato che, con determina dirigenziale del Settore Segreteria Affari Generali e S.U.A. – Servizio 
Appalti e SUA della Provincia di Macerata n. 280 del 25.07.2023 è stata dichiarata DESERTA la gara in 
oggetto; 
 



 

DETERMINE AREA LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE n. 42 del 29-03-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI VISSO 
 

 
 

Vista la determina del Responsabile del Servizio Area LL.PP. e Prot. Civile n. 183 del 08.11.2023 con la 
quale è stato avviato presso la S.U.A. della Provincia di Macerata il secondo esperimento della procedura 
selettiva per l’affidamento dei lavori relativo all’intervento di “RIPARAZIONE DANNI E RICOSTRUZIONE 
CON IL RECUPERO FUNZIONALE DEL CIMITERO DI VISSO”, per un importo a base di gara pari a € 
3.242.210,60; 
 
Preso atto che, per l’intervento di cui trattasi, è stato individuato l’Ing. Gabriela Aureli quale Responsabile 
Unico del Progetto ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Vista la determina dirigenziale del Settore Segreteria e Affari Generali – Servizio Appalti e SUA della 
Provincia di Macerata n. 415 del 09.11.2023 con la quale sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento 
dei lavori di cui al progetto esecutivo dell’intervento in questione; 
 
Vista la determina dirigenziale del Settore Segreteria Affari Generali e S.U.A. – Servizio Appalti e SUA della 
Provincia di Macerata n. 1000024 del 02.02.2024 con la quale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 93 del 
d.lgs. n. 36/2023,  è stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa della gara per l’affidamento dei lavori in questione; 
 
Dato atto che la commissione di gara è costituita come segue: 

 Arch. Isabella Tonnarelli – Presidente – dipendente presso il  Comune di San Ginesio, nata a 
Tolentino (MC) il 08.11.1976 – C.F.: TNNSLL76S48L191C; 

 Ing. Luca Arabi – Membro – dipendente presso la Regione Marche Dipartimento Infrastrutture, 
Territorio e Protezione Civile, nato a Bologna (BO) il 19.06.1977 – C.F. RBALCU77H19A944N; 

 Ing. Marco Catalini – Membro – dipendente presso il Comune di Fermo, nato a Recanati (MC) il 
20.03.1984 – C.F. CTLMRC84C20H211Q; 

 Ing. Silvia Vurchio – Membro supplente – dipendente presso il Comune di Visso, nata a Andria (BA) 
il 17.02.1985– C.F. VRCSLV85B57A285R; 

 
Preso atto che il RUP ha ritenuto sia il Presidente della commissione, che gli altri membri in possesso di 
adeguata professionalità ed esperienza per svolgere la funzione di cui trattasi, come appositamente 
riscontrato dai rispettivi curricula depositati agli atti della pratica; 
 
Preso atto che, il compenso concordato con i commissari per l'espletamento dell'incarico de quo è 
quantificato, per ogni membro in complessivi € 1.300,00, invece per il Presidente in complessivi € 1.500,00 e 
quindi per un totale di € 4.100,00; 
 
Preso atto  che il Presidente Commissario Arch. Isabella Tonnarelli risulta essere dipendente pubblico ed è 
stato acquisito il nulla osta al conferimento dell’incarico da parte dell’ente pubblico di appartenenza, assunto 
al prot. comunale n. 328 del 11.01.2024; 
 
Preso atto che il Membro Commissario Ing. Luca Arabi risulta essere dipendente pubblico ed è stato 
acquisito il nulla osta al conferimento dell’incarico da parte dell’ente pubblico di appartenenza, assunto al 
prot. comunale n. 14820 del 28.12.2023; 
 
Preso atto che il Membro Commissario Ing. Marco Catalini risulta essere dipendente pubblico ed è stato 
acquisito il nulla osta al conferimento dell’incarico da parte dell’ente pubblico di appartenenza, assunto al 
prot. comunale n. 330 del 11.01.2024; 
 
Preso atto che è necessario procedere all’impegno di spesa relativo al compenso spettante ai membri della 
commissione giudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Preso atto che la copertura finanziaria derivante dall’adozione del presente atto per l’importo di € 4.100,00, 
è assicurata al cap. 4000/7 (Cod.Bil. 11.02-2.02.01.09.015) del bilancio comunale 2024; 
 
Visto il C.U.P. n. E68C18000550001; 
 
Visto il CIG n. B07C6F9251 riferito all’Arch. Isabella Tonnarelli; 
 
Visto il CIG n. B07C95FCFE riferito all’Ing. Luca Arabi; 



 

DETERMINE AREA LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE n. 42 del 29-03-2024  -  pag. 9  -  COMUNE DI VISSO 
 

 
 

 
Visto il CIG n. B07CAACFCA riferito all’Ing. Marco Catalini; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito. 
 
Proposta 

 
1) Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 

integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e 
ii.; 
 

2) Di dare atto che la commissione di gara è costituita come segue: 
 Arch. Isabella Tonnarelli – Presidente – dipendente presso il  Comune di San Ginesio, nata a 

Tolentino (MC) il 08.11.1976 – C.F.: TNNSLL76S48L191C; 
 Ing. Luca Arabi – Membro – dipendente presso la Regione Marche Dipartimento Infrastrutture, 

Territorio e Protezione Civile, nato a Bologna (BO) il 19.06.1977 – C.F. RBALCU77H19A944N; 
 Ing. Marco Catalini – Membro – dipendente presso il Comune di Fermo, nato a Recanati (MC) il 

20.03.1984 – C.F. CTLMRC84C20H211Q; 
 Ing. Silvia Vurchio – Membro supplente – dipendente presso il Comune di Visso, nata a Andria (BA) 

il 17.02.1985– C.F. VRCSLV85B57A285R; 
 

3) Di dare atto che, il compenso concordato con i commissari per l'espletamento dell'incarico de quo è 
quantificato, per ogni membro in complessivi € 1.300,00, invece per il Presidente in complessivi € 
1.500,00 e quindi per un totale di € 4.100,00; 
 

4) Di dare atto che la copertura finanziaria della spesa in questione è garantita dalle somme a 
disposizione all’interno del QTE dell’opera in questione;  
 

5) Di assumere impegno di spesa per € 4.100,00 al cap. 4000/7 (Cod.Bil. 11.02-2.02.01.09.015) del 
bilancio comunale 2024. 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 
servizio finanziario per i successivi adempimenti di competenza. 

 
Visso 29.03.2024 

 
 
       Il Responsabile del Procedimento 
                      Ing. Gabriela Aureli 
 
  



 

DETERMINE AREA LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE n. 42 del 29-03-2024  -  pag. 10  -  COMUNE DI VISSO 
 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to FARRONI CRISTIANO 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Li  02-04-2024  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                   
    

F.to Remigi Valentina 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal ……………………………02-04-2024    al …………………………………………..17-04-2024 
Li  …………………….. 02-04-2024   Reg. n.______ 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

      
Copia conforme all’originale. 
Li 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

      FARRONI CRISTIANO 
 


